P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 17:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 65. 
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Llogarit rrënjët katrore dhe kubike. 


	Di të llogaris rrënjët katrore dhe kubike. 


	Përsëritni njohuritë për katrorë, rrënja katrore, kub, rrënja kubike, duke kërkuar prej nxënësve të japin shembuj: p.sh. 

72 33 

112 16 

53 3 8 

Ata i paraqesin përgjigjet e tyre në mini tabelë të bardhë. 

 Në çifte, nxënësit diskutojnë se si mund ta përcaktojnë . 69 


	G
	Mini tabela të bardha dhe markera 

Aktivitet interaktiv për ushtrimin e rrënjëve është në dispozicion në: 

http://www.mathopolis.com/games/estim ate-sqroot.php
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe e kontrollon punën e tij
	Di të vlerësoj, përcaktoj vlerën e përafërt dhe e kontrolloj punën e time
	Cilat rrënjë katrore i dini për ti shfrytëzuar si ndihmë? Ndërmjet cilave dy numrave të plotë gjendet ? Pse? A është më afër 8 ose më afër 9? 69 

Përsëritni për . 3105 

Si mund ti kontrolloni përgjigjet e tuaja? 
 Në çifte, nxënësit formojnë shprehje me vlera të përafërta deri në numrin e 

plotë më të afërt, p.sh. 

dhe 2 3 11 

dhe 10 108 

dhe 3 3 5 6
dhe 24 9,8 39,06 12
	G


	Tërhiqeni shigjetën dhe klikoni për të futur vlerësimin 
Komplete të letrave që tregojnë shprehjet që duhet të vlerësohen dhe vlerat e tyre të përafërta (deri te numri i plotë më i afërt) 


	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	vlerëson përcakton vlerë të përafërt katror rrënja katrore kub rrënja kubike deri te numri i plotë më i afërt 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 17:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:66.
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Shfrytëzon renditjen e operacioneve

duke përfshirë kllapa dhe fuqi
	Di të shfrytëzoj renditjen e operacioneve

duke përfshirë kllapa dhe fuqi
	Sqaroni se nxënësi është përgjigjur gabimisht në detyrat e dhëna: 

44 2 1840   
 40 3 : 12 4 6   

175 -2 : 144 57  

Çfarë është ajo që nxënësi nuk e kupton? Caktoni rradhitjen e operacioneve të dhëna: kllapa, fuqitë/treguesat e fuqive, pjestim dhe shumëzim (nga e majta në të djathtë). Cilat janë përgjigjet e sakta? 
 Në çifte , nxënësit konstatojnë si ti gjejnë përgjigjet e detyrave me tregues të fuqive, p.sh. 

2 3 5  

8 3 60 5 3 9     

  8 3 2 10 3   


	G
	Shembuj të tjerë janë në dispozicion në: 

https://www.mathsisfun.com/operation-order-bodmas.html
Klikoni në linqet për pyetjen në fushën e gjelbër në fund të veb-faqes së internetit. 

Pyetje të përgatitur paraprakisht me përgjigje të sakta dhe të gabuara
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruara përkatëse të numrave dhe kontekstit.
	Di të llogarits me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike..
	 Jepni nxënësve pyetje të ngjajshme si ato të mësipërme dhe me disa 

përgjigje të sakta dhe disa të gabura. Nxënësit konstatojnë se cilët janë të sakta dhe i sqarojnë gabimet/gjëra të keqkuptuara partnerit të tyre. 


	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	operacion kllapa fuqi treguesit e fuqisë shumëzim pjestim mbledhje 

zbritje


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 17:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:67.
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Shfrytëzon renditjen e operacioneve

duke përfshirë kllapa dhe fuqi. 


	Di të shfrytëzoj renditjen e operacioneve

duke përfshirë kllapa dhe fuqi
	Ftoni nxënësit të dalin dhe në duart të mbajë letra me numra dhe shenja për të formuar një barazim, p.sh. 

16 – 7 – 2 = 11 

A është e nevojshme për të vënë kllapa që përgjigjja të jetë e saktë? Nëse nxënësit mendojnë se nevojiten kllapat, jepni letra me kllapa dhe kërkoni prej tyre ti venë në pozicionet e sakta në barazim. A është i saktë tani barazimi? Pse? Përsëriteni këtë me shembuj tjerë, p.sh. 

40 – 7 + 3 · 2 = 27 

5 · 22 + 2 · 3 = 66 

36 : 9 + 8 · 2 – 5 = 15 

12 + 4 – 2 · 5 – 1 = 69 

 Në çifte, nxënësit diskutojnë për strategjitë e zgjidhjes: 

5,6 · 7,2 + 4,4 · 7,2 

12 2 19 6  

	G
	Letra me numër dhe kllapa 

Shprehje aritmetike të përgatitura paraprakisht 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	Përcakton përdorimin e rregullave të operacioneve aritmetike dhe inverze për të lehtësuar llogaritjen. 


	Di të llogarits me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike..
	Si mund të shfrytëzoni shumëzuesat e përbashkët si ndihmë? Shkëmbeni idetë me klasën. 7,2 është shumëzuesi i përbashkët në barazimin e parë, ashtu që thjeshtohet në: 
7,2 · (5,6 + 4,4) = 7,2 · 10 

Mund ta shënoni barazimin e dytë si dhe zbatoni njohuritë e thjeshtimit . 1219 2 6  

 Jepuni nxënësve më tepër barazime që ti thjeshtojnë para se të fillojnë ti zgjidhin, p.sh. 

38 + 19 · 18 

16 1,253,5
23 · 21 + 212 – 84 

2 4,5 17 18   

Inkurajoni nxënësit ti shkëmbejnë përgjigjet dhe metodat e tyre me partnerin. Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj?
	
	Letra me numër dhe kllapa 

Shprehje aritmetike të përgatitura paraprakisht 


	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	operacion kllapa fuqi treguesit e fuqisë shumëzim pjestim mbledhje 

zbritje 

thjeshton 

shprehje algjebrike 

inverze


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 17:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:68. 
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Zgjeron njohuritë nga metodat logjike për llogaritje, duke punuar me numra dhjetor , thyesa, përqindje dhe shumëzuesa, duke përdorur shënime kur është e nevojshme. 

Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruara përkatëse të numrave dhe kontekstit.
	Di të llogarits me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike..
	Në çifte, nxënësit diskutojnë se si të zgjidhin probleme tekstuale si në shembujt: 

- Cili muaj do të jetë pas 1000 muajve? 

- Nëse jam kthyer kah jugu dhe rrotullohem për 765 ° në drejtim të akrepave të orës, në çfarë kahje do të jem i kthyer? 

- Nëse një pishinë ka gjatësi prej 50 metra, ku do të jem në lidhje me pikën time fillestare nëse notoj një milje? 

Cilën strategji e shfrytëzoni? 
Nxënësit përpilojnë probleme të ngjajshme për ti zgjidhur partneri i tyre. 


	G
	Numër i madh i problemeve janë në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/6651
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Shqyrton dhe vlerëson efikasitetin e strategjive dhe qasjeve të ndryshme dhe përmirëson proçesin e zgjidhjes. 


	Di të shfrytëzoj renditjen e operacioneve

duke përfshirë kllapa dhe fuqi
	Në grupe të vogla, nxënësit shqyrtojnë problemin ‘Shtatë të njëpasnjëshëm (Consecutive seven)’ në veb faqen. Nëse kjo përfshinë rradhitjen e numrave 0 deri 20 në tre grupe që kanë shuma të njëpasnjëshme, p.sh. 

2 + 7 + 16 = 25 

4 + 5 + 17 = 26 

Ata mendojnë për pyetjet siç janë: 

A mund të gjeni më tepër se një mënyrë për ta fituar shumën e njëjtë? 
Cilat strategji i shfrytëzuat? 
Si i evidentoni të menduarit tuaj? 
A ekziston strategji më efikase ... mënyrë e të shënuarit?
	G
	Ky aktivitet është në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/2661 


	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	zgjidhje të problemeve problem tekstual strategji metoda logjike shprehje algjebrike 




